
                                   

 
ISTITUTO COMPRENSIVO MIRAMARE 

Via Pescara, 33 – 47924 – RIMINI (RN) 

rnic805001@istruzione.it - rnic805001@pec.istruzione.it 

tel: 0541-370357 fax: 0541-372039 C.F. 91069420403 Codice M.I.U.R. – RNIC805001 

 

All’Albo online 

All’Amministrazione trasparente  

Al fascicolo del progetto  

 

 
Oggetto: Determina di indizione di trattativa diretta per fornitura di beni e servizi per il 

progetto Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze 

e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo 

Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – 

(FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di 

COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici 

scolastici”– Avviso pubblico prot. n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, 

cablate e wireless, nelle scuole. 

 

Codice identificativo progetto: 13.1.1A-FESRPON-EM- 2021-201  

CUP: D99J21007480006 

CIG: 9154025C64 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO 
il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia 

di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi”; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 

della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente 

il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO  l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 

2000) e ss.mm.ii.; 

mailto:rnic805001@istruzione.it
mailto:rnic805001@pec.istruzione.it




                                   

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni 

Pubbliche” e ss.mm.ii. 

      VISTE             le funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, 

n.165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 

3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTA  la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di 

istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative 

vigenti”; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 

495, L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali 

centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono 

tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip 

S.p.A.; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come 

modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal Decreto 

Sblocca Cantieri, convertito con modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n. 

55; 

VISTO  l’avviso del M.I. numero 20480 del 20/07/2021 relativo al FESR REACT EU 

“Realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole”;  

VISTA  la Nota prot. n. AOODGEFID - 0040055 del 14/10/2021 di autorizzazione al 

progetto Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 

resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro 

all’interno degli edifici scolastici”; 

VISTE  le Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai 

 Fondi Strutturali Europei 2014-2020, ed. 2018 e ss.mm.ii. pubblicate sul 

 sito del MIUR dedicata al PON “Per la Scuola”; 

VISTI  i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti Disposizioni comuni sui Fondi 

 strutturali e di investimento europei e il Regolamento (UE) n. 1301/2013 

 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento 

 (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO l’art. 1 comma 583 della Legge 160 del 27/12/2019 che estende l’obbligo 

dell’utilizzo delle convenzioni Consip o del MEPA a due altri strumenti 

Consip: gli “accordi quadro” o il “sistema dinamico di acquisizione”; 

VISTO il Quaderno n. 1 “Istruzioni di carattere generale relative all’applicazione del 

Codice dei Contratti Pubblici (D.Lgs. 50/2016)” e alla relativa appendice, 

disponibili sul sito internet del Ministero dell’Istruzione; 

CONSIDERATO  
che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il 



                                   

Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha 

messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle 

Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può 

acquistare mediante Trattativa Diretta; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile 

unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate 

dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e 

aggiornate al D.Lgs. 56 del 19 aprile 2017 con deliberazione del Consiglio n. 

1007 dell’11 ottobre 2017, le quali hanno inter alia previsto che «Il RUP è 

individuato, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 31, comma 1, del codice, 

tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità organizzativa inquadrati come 

dirigenti o dipendenti con funzioni direttive o, in caso di carenza in organico 

della suddetta unità organizzativa, tra i dipendenti in servizio con analoghe 

caratteristiche», definendo altresì i requisiti di professionalità richiesti al RUP; 

RITENUTO   
che il Dirigente dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo a 

ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i 

requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello 

di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto 

all’incarico in questione; 

VISTA la delibera del Consiglio D’istituto n. 10 del 22/12/2021 con la quale è stato 

approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022-2025; 

 

VISTO il Programma Annuale per l’Esercizio Finanziario 2022, approvato dal 

Consiglio d’Istituto con delibera n. 16 del 22/12/2021; 

 

VISTA la relazione del progettista, nominato con atto prot.2352 de1 26/02/2022, 

acquisita agli atti con prot. 2963 del 16/03/2022; 

CONSIDERATO che con ordine n. 6721974 prot. 3262 del 23/3/2022, in ottemperanza degli 

obblighi di legge, si è provveduto ad inoltrare richiesta per potersi avvalere 

della Convenzione attiva Consip per il Piano di esecuzione preliminare con la 

Vodafone S.p.a; 

CONSIDERATO che la predetta società con nota prot. interno n. 3707 del 4/4/2022 ha 

precisato che la richiesta di adesione alla Convenzione inoltrata da questa 

Stazione appaltante “comporta un tempo di completamento delle fasi 

necessarie per giungere alla sottoscrizione dell’ordine di fornitura che va 

oltre il 13 maggio 2022”, termine ultimo per l’inserimento degli impegni di 

spesa nella piattaforma GPU; 

CONSIDERATO  che nella ridetta nota la Vodafone ha altresì dichiarato che per le difficoltà di 

reperimento delle materie prime non è in grado di “garantire la realizzazione 

dell’impianto pronto al collaudo entro il mese di ottobre 2022”, termine 

ultimo per la chiusura del progetto sulla piattaforma GPU; 

TENUTO CONTO della risposta della Vodafone e nel pieno rispetto dei principi di 

economicità, efficacia, tempestività e correttezza ex art. 30 dlg. 50/2016, 



                                   

questa Stazione Appaltante ritiene di dover derogare all’obbligo di utilizzo 

della Convenzione attiva nel perseguimento dell’interesse pubblico, come 

comunicato alla Corte dei Conti, all’Anac e all’Agid con nota prot. n. 4254 

del 22/4/2022; 

CONSIDERATO  che, a seguito di una indagine di mercato condotta al fine anche di verificare 

la congruità dei costi proposti dagli operatori commerciali, le forniture 

maggiormente rispondenti ai fabbisogni dell’Istituto sono risultati essere 

quelli dell’operatore Aircom Service s.r.l. (P.IVA 04096670403);



                                   

 

CONSIDERATO che al suddetto operatore, pertanto verrà inviata una proposta di 

negoziazione nell’ambito di una procedura di affidamento mediante Trattativa 

Diretta; 

CONSIDERATO che la Stazione Appaltante svolgerà le verifiche volte ad accertare il 

possesso dei requisiti di ordine generale e specifico da parte dell’affidatario; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 

2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187; 

 
 

D E T E R M I N A 
 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

 

Art. 2 

Si autorizza, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, l’indizione della procedura 

di  affidamento diretto per la fornitura indicata nelle premesse, tramite Trattativa Diretta sul Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) con la Ditta Aircom Service s.r.l. (P.IVA  

04096670403) sita in Via Forli' N°9 Morciano Di Romagna 47833 (Rn). 

Art. 3 

L’importo massimo oggetto della spesa desunto dalle indagini conoscitive di mercato svolte, per 

l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’Art. 2 è determinato in € 41.464,62 + IVA al 22%. 

La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’Attività 2022 che presenta un’adeguata e 

sufficiente disponibilità finanziaria. 

 

Art. 4 

Ai sensi dell’articolo 103 del Decreto Legislativo 50 del 2016 e successive modifiche, all’operatore 

economico individuato per la procedura di affidamento diretto sarà richiesta: 

• garanzia definitiva, pari al 10% dell’importo di aggiudicazione. 

 

Art. 5 

Si approvano contestualmente alla presente gli atti relativi alla procedura stessa e riportati in 

allegato. 

 
Art. 6 

Ai sensi dell’Art. 31 del Decreto legislativo. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 

agosto 1990, n. 241 viene individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Maria Rita Meli. 

Art. 7 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza. 

 

Allegati: 



                                   

 
a. Capitolato tecnico 

b. Disciplinare di 

gara  

c. Dichiarazione di 

conformità e 

consapevolezza 

d. Patto di integrità 

e. Autodichiarazione 

D.P.R. 445/2000 

f. Informativa 

privacy 

 

Firmato digitalmente da 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Maria Rita Meli 
 


		2022-04-27T10:43:27+0200




